STANOVISKO
miestnej kontrolorky Mestskej Easti Bratislava - Podunajské Biskupice
k navrhu rozpocétu mestskej ¢asti Bratislava - Podunajské Biskupice
na obdobie rokov 2019-2021

V sulade s ustanovenim § 18f ods. 1 pism. c) zakona &. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni

neskorSich zmien a doplnkov predkladdam miestnemu zastupitelstvu mestskej Casti Bratislava - Podunajské
Biskupice stanovisko k navrhu rozpoctu mestskej ¢asti Bratislava -Podunajské Biskupice na obdobie rokov 2019 —

2021

pred jeho schvalenim.

Stanovisko k navrhu rozpoctu bolo spracované na zaklade predloZzeného navrhu &iselného a programového
rozpoCtu mestskej €asti Bratislava — Podunajské Biskupice na obdobie rokov 2019 - 2021.

Navrh rozpo&tu mestskej €asti bol posudzovany predovSetkym:

e Z hladiska suladu predloZeného navrhu rozpocétu so vSeobecne zavaznymi pravnymi predpismi, najma:

Zakonom ¢€. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy v zneni neskorSich zmien
a doplnkov,

Zakonom ¢&. 523/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy v zneni neskorsich zmien a doplnkov,
Zakonom ¢€. 377/1990 Z.z. o hlavhom meste Slovenskej republiky Bratislave v zneni neskorSich zmien
a doplnkov

Zakonom €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich zmien a doplnkov,

Zakonom €. 597/2003 Z.z. o financovani zdkladnych $kél, strednych 3kél a Skolskych zariadeni v zneni
neskorSich zmien a doplnkov

Zakonom ¢&. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobné
stavebné odpady v zneni neskorSich zmien a doplnkov

Ustavnym zakonom &. 493/2011 Z.z. o rozpoé&tovej zodpovednosti

e 7 hladiska sutladu predloZzeného navrhu rozpo¢tu so vdeobecne zavédznymi nariadeniami mestskej ¢asti, najma:

VZN o miestnych daniach za psa, uZivanie verejného priestranstva, predajné automaty a nevyherné hracie
pristroje na Uzemi MC Bratislava — Pod. Biskupice, VZN o poskytovani ugelovych finanénych dotacii
z rozpoCtu mestskej Casti, VZN, ktorym sa urCuje vySka finanénych prostriedkov, ur€enych na mzdy
a prevadzku na dieta materskej Skoly a dieta Skolského zariadenia v Skolach v zriadovatelskej posobnosti
Mestskej Casti Bratislava — Podunajské Biskupice, VZN o poskytovani pefiaznej a vecnej pomoci obyvatelom
mestskej Casti Bratislava — Podunajské Biskupice v ¢ase nudze a pri zabezpe€ovani stravovania déchodcov,
VZN o cenovej regulacii najomného za nebytové priestory, Skolské a predSkolské zariadenia a prenajom
pozemkov a o cenovej regulacii sluzieb spojenych s uzivanim nebytovych priestorov a prenajmom pozemkov
v majetku a v sprave Mestskej Casti Bratislava — Podunajské Biskupice a dalSimi nariadeniami a internymi
predpismi, ktoré tvoria vychodisko pre tvorbu navrhu rozpoctu mestskej casti

e 7 hladiska metodickej spravnosti predlozeného navrhu rozpoctu v sulade s:

Priru¢kou na zostavenie navrhu rozpoctu verejnej spravy na roky 2019-2021 vydanej MF SR v sulade s §14
zékona €. 523/2004Z.z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy v zneni neskorsich zmien a doplnkov
Opatrenim MF SR ¢&. MF/010175/2004-42 v zneni neskorSich dodatkov, ktorym sa ustanovuje druhova,
organizacna a ekonomicka klasifikacia rozpoctovej klasifikacie, ktora je zavaznéa pri zostavovani rozpoctov
Uuzemnej samospravy

Opatrenim MF SR ¢&. MF/16786/2007-31, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch uc&tovania
a ramcovej uc¢tovej osnove pre rozpoc¢tové organizacie, prispevkové organizacie, Statne fondy, obce a vyssSie
uzemné celky v zneni neskorsich predpisov s ohfadom na prijem stravného od zakonnych zastupcov deti Ci
zamestnancov alebo cudzich stravnikov

Vyhlagkou Statistického uradu SR &. 257/2014 Z.z., ktorou sa vydava $tatisticka klasifikacia vydavkov
verejnej spravy (SK COFOG)



NAVRH ROZPOCTU PRIJMOV A VYDAVKOV NA ROKY 2019 - 2021

Navrh rozpoCtu mestskej Casti je zostaveny v sulade so zakonom ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach uUzemnej samospravy v zneni neskorSich zmien a doplnkov ako viacroény na obdobie troch
rozpoctovych rokov, v ¢leneni podla § 9 odst.1 citovaného zakona ako rozpocet na prislusny rozpoctovy rok a dva
rozpoctoveé roky, ktoré nasleduju po roku, na ktory sa zostavuje rozpocet. ViacroCny rozpocet je strednodobym
ekonomickym nastrojom finanénej politiky. V rozpocte su vyjadrené zamery a ciele rozvoja mestskej ¢asti a potrieb
jej obyvatelov. Tvorba rozpoctu vychadza z rozpoctu verejnej spravy na roky 2019-2021.

Rozpocet na roky 2019 az 2021 je v sulade s § 10 odst. 3 zakona €. 583/2004 o rozpodtovych pravidlach uzemnej
samospravy v zneni neskorsich zmien a doplnkov vnutorne ¢leneny na:

e beZny rozpocet, t.j. bezné prijmy a bezné vydavky

e kapitalovy rozpocet, t.j. kapitalové prijmy a kapitalové vydavky

e financné operacie, t.j. prijmové finanéné operacie a vydavkové finanéné operacie

Predlozeny navrh rozpoCtu mestskej Casti Bratislava — Podunajské Biskupice je zostaveny v sulade
s ustanovenim § 10 ods.7 zakona ¢&. 583/2004 Z.z. o rozpodtovych pravidlach Uzemnej samospravy v zneni
neskorSich zmien a doplnkov. Navrh rozpoc¢tu na rok 2019 je zostaveny ako vyrovnany, pricom celkové prijmy
aj celkové vydavky su vo vySke 8 634 844 €. Bezny rozpocet zostaveny ako vyrovnany a kapitalovy rozpocet ako
prebytkovy, pricom prebytok kapitalového rozpoc¢tu je mozné pouzit na uhradu navratnych zdrojov financovania.
Rozpoéty na roky 2020 a 2021 nie su podla ustanovenia § 9 ods. 4 zakona €. 583/2004 Z.z. o rozpoétovych
pravidlach uzemnej samospravy zavazné a budu upresnovat a aktualizovat v dalSom rozpo&tovom roku. Rovnako
ako na rok 2019 su rozpoc¢ty na dalSie dva roky navrhnuté ako vyrovnané.

Navrh rozpoCtu mestskej Casti na rok 2019 vychadza =zvyvoja plnenia prijmov a vydavkov
v predchadzajucom obdobi, z oCakavanej skutoCnosti za rok 2018, z uzatvorenych zmllv, z rozhodnuti
a usmerneni ministerstiev ainych organov, atiez z poziadaviek jednotlivych organizaénych utvarov. Navrh
rozpoctu na rok 2019 je oproti schvalenému rozpo¢tu na rok 2018 o 1 001 259 € vys8i, €o predstavuje 13% narast.
Bezny rozpocet, zostaveny na rok 2019, je v porovnani so schvalenym rozpo&tom na rok 2018 vy38i o 902 979 €
a kapitalovy rozpocet je vy35i o0 98 280 €.

Bilancia rozpoc¢tovanych prijmov a vydavkov na rok 2019 je nasledovna:

ldaje si v EUR Prijmy  Vydavky Rozdiel PV
BeZny rozpoiet 8355747 B355747 1)
Kapitalowy rozpocet 279097 253344 20753
Finanéneé operacie 20753 -20753
Rozpotet spolu 8634344 B34 344 1]

Porovnanie schvaleného rozpoc¢tu 2018 a navrhu rozpoctu na rok 2019

Schwdleny  Mawrh Rozdiel

rozpocet rozpoftu  NR201S  rozdiel 3
udzje su v EUR 2018 2019 a5R2018
Bezne prijmy 7452768 B355747 902 979 13%
Kapitalové prijmy 1820817 279097 98230 545
Prijmy spolu 7633585 3634344 1001259 135
Beine wydavky 7452768 B355747 902 979 13%
Kapitalové wydavky 160064 253344 93 280 B1%
Finanfné operacie 20753 20753 o 0%
Vydavky spolu 7633585 B634344 1001259 13%

Navrh rozpoétu na roky 2019— 2021 je zostaveny nasledovne:

Navrh Mavrh Mavrh
rozpottu  rozpoftu — rozpoctu

Udaje su v EUR 2019 2020 2021
Befne prijmy 8355747 3665246 9015347
Kapitalové prijmy 279097 240000 20000
Prijmy spolu 3634344 3905246 9035347
Beine wydavky 8355747 3665246 9015347
Kapitalove vydavky 258 344 226164 20000
Finantné operacie 20753 13836 [+]
Vydavky spolu 3634344 3905246 9035347



Navrh rozpoctu prijmov a vydavkov bol zverejneny v sulade so zdkonom dfia 21.12.2018, a predloZeny
na schvalenie miestnemu zastupitefstvu v &asti prijmov podla ekonomickej klasifikacie a v asti vydavkov podla
funk&nej klasifikacie. Jednotlivé polozky rozpo&tovanych prijmov a vydavkov, uvedené v tabulkach &. 1 az 4, ktoré
tvoria prilohu navrhu rozpoctu, su detailnejSie rozpisané a zdévodnené v jeho textovej Casti.

Prijmova ¢ast’ rozpocétu

Struktara prijmovej &asti navrhu rozpoétu pozostava z beznych prijmov a z kapitalovych prijmov. Na rok
2019 su planované prijmy vo vySke 8 634 844 €, z toho bezné prijmy vo vysSke 8 355 747 € a kapitalové prijmy
vo vySke 279 097 €. Celkovy narast prijmov oproti schvalenému rozpoctu roku 2018 je vo vySke 1001 259 €.
DetailnejSi rozpis prijmovych poloziek podla ekonomickej klasifikacie je obsiahnuty v tabulkovej €asti navrhu
rozpoctu mestskej Casti (tabulky ¢.1 a ¢&. 3).

Rozpocet prijmov za roky 2016-2021

Rozpoiet prijmov 2016 p017  Schvaleny 2018 2019 2020 2021
vEUR skutotnost skutofnost rozpocet uca'k. . navr“h naur'h na1.rr'h
2018 skutofnost  rozpoctu rozpoctu  roZpoctu
Beine prijmy 7561758 B169 208 7452768 B947 321 B 355747 8665246 9015847
Kapitalove prijmy 599 605 289 268 180 B17 286 649 279 097 240 000 20 000
Finantné operacie 714 257 1610939 0 1543510 0 o 0
Prijmy celkom BBF5710 100609415 7633585 10777480 B634844 BO05246 0035847

Bezné prijmy na rok 2019 su navrhnuté vo vySke 8 355 747 €. Navrh beznych prijmov mestskej asti na rok 2019
je v porovnani so schvalenym rozpoc¢tom roku 2018 o 902 979 € vy3si, Co predstavuje 12% narast.. Bezné prijmy
pozostavaju z danovych prijmov, nedarovych prijmov, grantov a transferov. U danovych prijmov sa predpoklada

17% navySenie, pri nedanovych prijmoch ostava navrh rozpoc¢tu na rok 2019 zhruba na urovni SR 2018. Transfery
zo Statneho rozpoctu sa predpokladaju vysSie o 10%.

Prehlad navrhu rozpoétu prijmov na rok 2019 v porovnani so SR 2018 Podiel jednotlivych prijmov na celkovych beZz. prijmoch

Schvaleny Nvrh Rozdiel  Rozdiel v pri?r:f_'_‘i:il B Nedafiov
rozpocet rozpottu MR2019 NR2019 e prijrmy spoly
L 2018 2019 aSR2018 a3 SR2018 15

Bezne prijmy v EUR

Danove prijmy spolu 4293343 5012117 718774 175

Medafové prijmy spolu 1253130, 1251938 -1132 05 Granty

Granty a transfery 14906 295 2091632 185 337 105 transfery

Befné prijmy spolu 7452768 8355747 902979 12% 25%

v' Dariové prijmy na rok 2019 planované vo vySke 5012 117 € su najvyznamnejSou ¢astou beznych prijmov
atvoria 60 % celkovych beznych prijmov. Navrh rozpoltu predpoklada navy3enie tychto prijmov oproti
schvalenému rozpoctu 2018 o 718 774 €, najma vplyvom vysSieho predpokladaného podielu na vynose dane
z prijmov fyzickych 0s0b, ktoré su prerozdefované na urovni hlavného mesta SR Bratislavy. Systém
prerozdelenia prijmov z hlavného mesta medzi mestské &asti je upraveny v Statute hl. mesta SR Bratislavy.
Darioveé prijmy pozostavaju z:

e podielovych dani - dari z prijmov FO, dari z nehnutelfnosti (zahfria dane za pozemky, stavby a byty), dari
za komunalny odpad

e miestnych dani - dari za predajné automaty a nevyherné hracie pristroje, dafi za psa, dafi za uZivanie
verejného priestranstva (miestne dane upravuje platné znenie VZN mestskej ¢asti)

Porovnanie dariovych prijmovv NR 2019 oproti SR2018 Podiel na celkovych dariovych prijmoch

| | F‘cidiel na
Schvdleny  Mavrh Rozdiel % rozdiel “";;‘r'fle ® podisl na dani z
rozpofet  rozpoftu | MR2Z019  NR2019 priimev FO. “E“"::E%’"m
idaje sii v EUR 2018 2019  aSRI018 aSR2013 72%
Dafiové prijmy spolu 4293343 5012117 718774 17%
Pediel na vynose zdani z prijmov FO 2672391 3536600 913709 34%
Podiel na dani z nehnutelnosti 1350562 1109232 -241330 -18% F‘_Fii-?-""H———. sodiel na dani 25
Fodiel na dani za komundlny odpad 140000 155000 15000 11% '"'Zs_::llfc“ kamunainy odpad
Prijem z miestnych dani 129390 161 285 313585 24% a% 3%



v' Nedariové prijmy su navrhované vo vySke 1251 998 €. Navrh rozpoctu prijmov na rok 2019 vychadza
zo skutoCnosti predchadzajucich obdobi, z ofakavanej skutoCnosti roku 2018 a predpokladu na zaklade
platnych ndjomnych zmlav. Oproti schvalenému rozpoctu na rok 2018 sa nepredpokladaju vyraznejSie zmeny.
Iné nedarfové prijmy rozpoé&tovych organizacii ZS a MS sa predpokladaji vo vyske 597 574 €. DalSim
vyznamnym zdrojom nedafiovych prijmov su prijmy z prenajmu budov vo vySke 271 199 € az prenajmu
pozemkov mestskej Casti v planovanej vySke 263 791 €. V skutoCnosti ma mestska cast vyssSie prijmy
Z prenajmu pozemkov, plynuce z velkej ¢asti zo zmluvy so spolo¢nostou Sehring s.r.o0., avSak do rozpoctu su
zahrnuté iba vo vySke zmluvy a skutoéna vyska platieb od spolocnosti je vypocitana a nasledne uhradzana
podla skutoéne vytazenych ton Strkopieskov v danej oblasti. VysSie skutocné prijmy su potom moznym
zdrojom prebytku rozpoctu mestskej €asti alebo slizia na krytie nepredpokladanych vydavkov. Administrativne
poplatky vo vySke 51 000 € zahffiaju najma spravne poplatky za ukony vykonavané mestskou Castou ako
prislusnym aradom v ramci preneseného vykonu Statnej spravy. Ostatné poplatky vo vySke 66 434 € zahfhaju
trhové poplatky, vypoziéné za knihy, prijmy za opatrovatelsku sluzbu, platby za kulturne podujatia, prijmy
za rézie plynuce z prenajmov, platby za inzerciu a dalSie.

Porovnanie nedariovych prijmov Podiel na celkovych nedariovych prijmoch
Iné nedanové prijmy ] Prijem z
L. A . . 48% prendjmu
Schvaleny Mavrh Rozdiel % rozdiel III,.— pozemkay
rozpofet | rozpoftu  MR2019 | NR201S 231
P . 2013 2019 a5R2018 aS5R2018
tdaje s v EUR . .
Nedafiové prijmy spolu 1253130 1251998  -1132 0% ”{ﬁ:ﬁ;ﬁ'ﬁg"
Prijem z prenajmu pozemkov 274993 271199 -3 794 -1% hospodirania
Prijem z prenajmu budowv 2459116 263751 14 &75 B3 0,00%
Administrativne poplatky S0 000 51000 1000 2% o ) B priemz
Pokuty za porufenie predpisov 2000 2000 0 0% D—"'tm_""EI ptc;platkg.' Pr:jjcr:u
Ostatné poplatky a platby E5734 66434 700 13 e N pdministrativie 21%
UrF}b{EﬁEtD‘u’fil‘lEl‘lEl‘lEhD hospodarenia 300 4] -300 -1005E predpisov poplatior
Iné nedanové prijmy 610987 597574 -13413 -2%| 0.002 4%

v' Granty a transfery

Transfery tvoria v prevaznej miere prijmy zo Statneho rozpoltu na vykon prenesenych kompetencii Statnej
spravy a transfer zo SR na financovanie ZS a MS, pri¢om na rok 2019 predstavuji sumu 2 091 632 €. V porovnani
so schvalenym rozpoétom na rok 2018 su o 185 337 € vy3Sie. Planovany narast prijmov predstavuje najma
ogakavany vyssi transfer zo $tatneho rozpoétu na ZS v ramci prenesenych kompetencii $tatnej spravy vo vyske
1 996 037 €. Transfer zo SR na financovanie MS je planovany vo vy$ke 36 445 € a na ostatné transfery v ramci
prenesenych kompetencii Statnej spravy vo vyske 59 150 €.

Kapitalové prijmy na rok 2019 su rozpoc¢tované vo vyske 279 097 € a tvoria ich prijmy z planovaného predaja
pozemkov vo vyske 33 030 € a prijem na rekonstrukciu budovy a aredlu MS Komérovska zo $tatneho rozpodtu SR
vo vysSke 116 558 € a nenavratny finanény prispevok Eurépskeho fondu regionalneho rozvoja v vyske 129 509 €.
Mestskéa €ast sa bude nadalej snaZit' o ziskanie nenavratnych finanénych prostriedkov na rozvojové programy
a v pripade uspeSnosti budu tieto prostriedky zahrnuté do rozpoctu jeho zmenou.

Vydavkova ¢ast’ rozpoctu

Celkové vydavky mestskej Casti na rok 2019 su navrhované vo vySke 8 634 844 €, z toho bezné vydavky
8 355 747 €, kapitalové vydavky 258 344 € a vydavkové finanéné operacie 20 753 €. Rozpis vydavkov v Cleneni
podla funk&nej klasifikacie je obsiahnuty v tabulkovych prilohach k navrhu rozpoctu (tabutka ¢&. 2 a ¢&. 4). Popis
rozpoctovanych vydavkov podla funkénej klasifikacie je popisany v textovej €asti navrhu rozpoctu.

Rozpocet vydavkov za roky 2016-2021

Rozpoiet vydavkow 2016 p017  Schvaleny 2018 2019 2020 2021

. , . . rozpocet ocak. navrh nawvrh navrh
VEUR shutomost | skutotnost 2018  skutofnost rozpoftu | rozpoctu | rozZpoctu
Beine vydavky 6375257 6754565 745276B 7799371 B 355747 B 665 246 9015847
Kapitalove wwdavky B29 414 1 B804 094 160064 1721082 258 344 226 164 20 D00
Finanéné operacie 20753 20753 20753 20753 20753 13 B36 0
Vydavky celkom 7225424 B579412 7633585 09541206 B634B844 BO05246 90035847



Bezné vydavky navrhované vo vySke 8 355 747 € sluzia hlavne na zabezpelenie plnenia hlavnych uloh
samospravnych funkcii mestskej ¢asti a zakladnl prevadzku zariadeni zriadenych mestskou &astou ako su ZS,
MS, opatrovatelsku &innost a oblast Zivotného prostredia. Bezné vydavky zahffiaju vydavky na mzdy, platy,
poistné, tovary a sluzby, napr. cestovné nahrady, energie, material, dopravné, udrzbu a opravy, ngjomné, transfery
a vydavky na splacanie urokov z Uveru. Planované bezné vydavky na rok 2019 su oproti schvalenému rozpoé&tu
na rok 2018 vyssie v absolutnom vyjadreni o 902 979 €, Cize 0 12 %.

Prehlad beznych vydavkov podla ekonomickej klasifikacie rozpoctovej klasifikacie

Schvaleny Mavrh MNawrh Mawvrh  Rozdiel MR % rozdiel
EK rozpofet  rozpoitu  rozpoftu | rozpoftu 2018 MR 2019/
2018 2019 2020 2021 SR 2018 SR2018
£10 - Mzdy, priplatky, cdmeny 1098700 1222000 1265067| 1232247 123300 11%
£20 - Odvody do poistovni 424130 464145 460057 469783 40015 9%
£30-Tovary a sluzby spolu 1405740 1416324 1500806 16429565 10584 1%
£31-Cestovne 100 100 400 400 1) 0%
£32 -Energie, voda, komunikacie 200492 202207 209405 216509 1715 1%
£33 -Material 67 873 73820 30700 29 350 5947 9%
£34-Doprava 15150 20300 20495 22 450 1150 6%
£35 . Rutinna a ftandardna Udriba 376531 351973 385080 473560 -24613 k]
£36-Najomné 2383 2388 2383 2383 & 0%
637 -Sluzby 739151 765535 302343 B32313 26384 4%
540 - Bezné transfery 4513476 5242556 5432168 5620852 723080 165%
650 - Splacanie urockov a ost.platieb suv. = dvermi 10722 10722 7143 [+] [1] 0%
BEFNE VYDAVKY CELKOM 7452768 8355747 3665246 95015347 502579 12%
Prehlad beznych vydavkov podla funkénej klasifikacie
Skutofnost | Skutoinost Sc h'l.rilfny" Nifu'r“h Niu'rf Na"l.rrf
FK 1016 2017 rozpocet rozpoctu rozpoctu rozpoctu
2018 2019 2020 2021
01-Vieobecné verejné sluzhy 1216713 1232185 1460333 15323893 1657928 17165975
03 -Verejny poriadok a bezpeinost 13955 15999 14 650 13 300 19215 32 (e
04 - Ekonomicka oblast 73828 105958 156 150 162 150 170260 191 700
05 - Ochrana Zivotného prostredia SEET7EE EB2 312 690 600 749 870 787 360 797 300
0E - Bywanie a obfianska vybaveno: 4617 12 529 833 200 52 600 55200 72 300
07 - Zdravotnictvo 25881 22227 25700 28 600 30000 34 500
08 - Rekreacia, kultira a nabozenst 303 458 272783 291671 347 180 331570 363 340
08 -Vzdelavanie 3951185 4196350 4466726 5137098 5317255 5504474
10 -Socialne zabezpetenie 191 840 214222 258738 277056 296058 303 258
BEZNE VYDAVKY CELKOM 6375257 6754565 7452768 8355747 8665246 9015347

Planované navysenie prijmov sa premietlo aj vo zvySeni rozpoc¢tu vydavkovych poloziek vo viacerych
oblastiach, po prehodnoteni poZiadaviek oddeleni na navySenie vydavkov, potrebnych na zabezpecenie
planovanych uloh a cielov. NavySenie beZnych vydavkov v navrhu rozpo€tu na rok 2019 ovplyvnila aj 10%
valorizacia platovych tarif zamestnancov verejnej spravy. Polozkovity rozpis navrhovanych beznych vydavkov
podla funkénej klasifikacie je obsiahnuty v tabulkovej &asti navrhu rozpoltu (tabufka ¢.2). Najvacsi podiel
na vydavkoch mestskej Casti maju vydavky na vzdelavanie pre oblast Skolstva. Financovanie vydavkov v oblasti
Skolstva je zabezpeené z réznych zdrojov, ktorymi su transfery zo Statneho rozpoctu, viastné prijmy Skolskych
zariadeni a zvysok financuje mestska Cast z podielovych dani. Vlastné prijmy Skél su zabezpeCované z darov,
grantov, dotacii, prijmov za najom c&asti objektov 3kél (telocviéne, u€ebne, jedalne a pod.), prijmov Skolskych
zariadeni za rézie a stravu. Potrebné navySenie vydavkov bezného rozpoctu bolo v zmysle potrieb premietnuté aj
do rozpoctu v oblasti odpadového hospodarstva, udrzby ciest a budov, ako aj v socialnej oblasti.

Finanéné zabezpedenie planovanych bezZnych vydavkov na vzdelavanie

Zdroje financovania

Dddi§el FK Nizov rozpottove] polodky widavkoy Mavrh TI'UHS_]‘EI'.Svﬁ" Mfsrsfffr Viastné

VZDELAVAMIE rozpottu fpl'enesene cost .
2019 komp.] |[orig.komp.) prijmy kol
09.1.11 Predprimarne vzdelavanie - Materske Skoly 1555439 36445 1420976 a3 018
09.1.2.1 Primarne vzdelavanie - |.st. Zakladne Skoly 1152138 1150935 1203 0
09.2.1.1 Miztie sekund. vedel. vEeob. - |l.5t. Z3kladne Skaly 1375073 843 594 431 670 99 309
09.5.0 KD 343 Bed 0 284 537 59327
09.6.0.1 Ekl}lskéjedélne pri M 387956 0 228243 159 708
09.6.0.2 Ekl::-likéjEI:IE'IInE p-riZE 320073 0 139 366 130712
SPOLU PREDSKOLSKE A SKOLSKE ZARIADENIA 5134538 2031024 2 506 000 597574

09.5.0 Vzdeldvanie nedefin. podla (rovne - Skolenia zamestnancov MU 2500 2 500

SPOLU VZDELAVANIE 5137098 2031024 2 508 500 597574



Planované kapitdalové vydavky su kryté kapitalovymi prijmami a na rok 2019 su rozpoc¢tované vo vyske 258 344 €.
Z uvedenej sumy sa planuju vydavky na obstaranie softvérového vybavenia pre miestny Urad vo vyske 2 000 €,
na rekonstrukciu budovy a arealu MS Koméarovska vo vyske 246 067 € a na nakup UZitkového motorového vozidla
pre referat zivotného prostredia vo vysSke 10 277 €.

Vydavkové finanéné operdcie planované na rok 2019 vo vyske 20 753 € su uréené na splacanie istiny Uveru
zo SFRB na vystavbu N&jomného bytového domu na Uzbeckej ul. (splatky Gveru su naplanované do augusta
2020).

Programovy rozpocet

Navrh rozpoctu sa predklada aj ako Programovy rozpocet. Programovy rozpocet Mestskej Casti Bratislava
— Podunajské Biskupice na rok 2019 je vypracovany rovnako ako Vv predchadzajicom roku v programovej
Struktare, pozostavajucej zo samostatnych frinastich programov. Programy sa vnutorne delia na podprogramy
aprvky, ktoré predstavuji rozpodtové vydavky a odakavané vystupy. Clenenie programového rozpodtu
zabezpecCuje lepSiu prehladnost a transparentnost planovania a sledovania Cerpania vydavkov. Navrh
programového rozpoctu je vypracovany aj na roky 2020 a 2021, hoci tieto hodnoty su nezavazné. Predlozeny
programovy navrh rozpo¢tu obsahuje udaje o zameroch, cieloch a vystupoch mestskej ¢asti.

Na rok 2019 je programovy rozpocet zostaveny nasledovne:

Program {ddaje v EUR) pemne - Kapislove  Financne o gpq)y
wydavky wydavky wydavky

1- Planovanie, manaiment a kontrala 47 500 47 500
2- Propagacia a marketing 38 00D 38 000
3 Interne sluzby mestskej Casti 250 297 258 344 508 641
4- 5luiby obfanom 114 519 114 519
5- Bezpetfnost, pravo a poriadok 12 629 12 629
f- Odpadoveé hospodarstvo 573 370 573 370
7- Pozemné komunikacie 201 150 201 150
B- Vzdelavanie 5 136 056 5136 056
8- Zdravotnictvo 26 100 26 100
10- Kultdra 315 230 315 830
11- Prostredie pre Zivot 149 300 149 900
12- Socialne sluiby 279 248 279 248
13- Administrativa 1211 148 20753 1231901

SPOLU B 355 747 258 344 20753 B 634 B44

Podiel beznych vydavkov jednotlivych programov na celkovych beznych vydavkoch

6- Odpadowvé
hospodarstve m 3-Vzdeldvanie
7% 02%

7- Pozemngé
komunikacie

B 5-Bezpefnost, gor
prévo a poriadok

0,2
B 4-Slufby m 9- Zdravotnictvo
ob&anom 0,3%
1% 10- Kultdra
m 3-Interné sluiby 4%

mestske] casti

35 B 11- Prostredie

m 12- Sociglne pre Zivot
sluZy 2%
3%

1- Planovanie)

2- Propagadia manaZment a i 1.3_ )
marketing... kontrola Administrativa

068 15%

Ako uz bolo spomenuté, vydavky na Skolstvo tvoria viac ako polovicu rozpo¢tu mestskej Casti. Najvacsou
mierou sa preto na beznych vydavkoch podiefa program Vzdelavanie, ktory tvori az 62% rozpoCtu beznych
vydavkov a zahffia vydavky na predskolsku vychovu v MS, zakladné vzdelavanie v ZS, $kolské jedalne a Skolské
kluby deti.

V zriadovatelskej pdsobnosti mestskej Casti su 4 zakladné Skoly s pravnou subjektivitou:

ZS Podzahradna, ZS Bieloruska, ZS Biskupicka a ZS s MS s vyu¢ovacim jazykom madarskym Vetvarska.



Mestska €ast Bratislava — Podunajské Biskupice je tieZ zriadovatefom materskych Skol:

MS Esténska 3 (samostatny pravny subjekt s elokovanymi pracoviskami na Esténskej 7 a Podzahradnej),

MS Linzbothova (samostatny pravny subjekt s elokovanymi pracoviskami na Dudvazskej a Latorickej ulici)
a MS na Staromlynskej ulici, ktora je suéastou ZS s MS s VIM Vetvarska.

Ako vidiet z vyvoja skutocne vynalozenych vydavkov na oblast Skolstva, kazdorocne sa navysuju, ¢o je
vSak ovplyvnené najma rastom miezd. Oproti roku 2018 sa opat planuje navySenie rozpoctu na Skolach najma
z dévodu planovaného narastu finanénych prostriedkov na mzdy, priplatky, ktoré suvisia s valorizaciou platovych
tarif zamestnancov verejnej spravy a narastu suvisiacich odvodov do poistovni. Pre porovnanie vyvoja beznych
vydavkov podla jednotlivych programov programového rozpoctu prikladam aj struény prehlad od roku 2015.

Rekapitulacia programového rozpoctu - bezné vydavky 2015-2021

... . . L. .. .. MNawvrh MNawrh Mawrh
Bezne vydavky podla jednotlivych Skutocnost  Skutoénost — Skutocnost SR rozpoEtu r0zpoity  rozpoétu
programov PR v EUR 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1- Planovanie, manaiment a kontrola o417 g 163 10 481 64 500 47 500 47 500 47 500
2- Propagacia a marketing 36 728 31 409 29 288 34 042 38 000 37 878 38 612
3- Interne sluiby mestskej Casti 157 388 210 0B7 170 B43 302 610 250 297 299 954 365 949
4- Sluiby obianom 80 372 78 669 79 969 117 769 1145158 120 235 124 850
5- Bezpetnost, pravo a poriadok g 932 16 235 13 454 11 329 12 629 13 349 23179
- Odpadove hospodarstvo 425 210 425 213 549 015 524 200 573 370 598 E&D &08 200
7- Pozemné komunikacie 103 227 g2 528 131948 185 150 201 150 208 960 229 500
- Vzdeldvanie 3793 403 3 950 297 4184151 4454 276| 5136056 5315913 5503 132
8- Zdravotnictvo 22 202 22 566 21582 24 600 26 100 26 100 29 000
10- Kultara 212 762 271832 243 049 258 199 315 B30 254 284 324 070
11- Prostredie pre Zivot 133 0BS5S 154 5910 116 096 149 800 149 900 164 300 181 700
12- Socialne sluiby 202 304 152 403 215 854 262 538 279 248 298 620 306 120
13- Administrativa BE3 445 930 545 o979 024 1053805 1211148 1239293 1233435
SPOLU beiné wydavky & 050 169 & 375 257 & 754 565 7452768 B355747 B665246 9015847

ZAVERECNE STANOVISKO

Na zaklade preStudovania predloZeného €iselného a programového navrhu rozpoc¢tu mestskej ¢asti Bratislava
— Podunajské Biskupice na roky 2019 - 2021, posudenim jeho suladu so vSeobecne zavaznymi pravnymi
predpismi a dalSimi suvisiacimi predpismi konstatujem, ze:

» Navrh rozpocCtu mestskej €asti na roky 2019-2021 je spracovany v sulade so vSeobecne zavaznymi pravnymi
predpismi, najma zakonom €. 523/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy v zneni neskorsich
zmien a doplnkov, zakonom ¢&. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy v zneni
neskorSich zmien a doplnkov, zakonom ¢&. 597/2003 Z.z. o financovani zakladnych 3kél, strednych 3kél
a Skolskych zariadeni v zneni neskorSich zmien a doplnkov, zakonom ¢&. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobné stavebné odpady v zneni neskorSich zmien a doplnkov,

377/1990 Z.z. o hlavhom meste Slovenskej republiky Bratislave v zneni neskorsich zmien a doplnkov.
» Navrh rozpoctu je spracovany v sulade so vSeobecne zavaznymi nariadeniami mestskej ¢asti.

» Navrh rozpoc¢tu je vypracovany v sulade s Priru¢kou na zostavenie navrhu rozpoctu verejnej spravy na roky
2019-2021; podra rozpoctovej klasifikacie v sulade s Opatrenim MF SR €. MF/010175/2004-42 v zneni
neskorSich dodatkov, ktorym sa ustanovuje druhova, organizatna a ekonomicka klasifikacia; podla funkénej
klasifikacie v sulade s Vyhlaskou Statistického Gradu SR &. 257/2014 Z.z., ktorou sa vydava Statisticka
klasifikacia vydavkov verejnej spravy a v zmysle Opatrenia MF SR ¢. MF/16786/2007-31, ktorym sa ustanovuju
podrobnosti o postupoch ucétovania a ramcovej UcCtovej osnove pre rozpoctové organizacie, prispevkové
organizacie, Statne fondy, obce a vysSie uzemné celky v zneni neskorsich predpisov.



» Navrh programového rozpoctu je vypracovany a predloZzeny na schvalenie v €leneni v zmysle §10 ods.4
zékona €. 583/2004 Z.z o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy v zneni neskorich zmien a dopinkov
minimalne na udrovni hlavnej kategdrie ekonomickej klasifikacie. Je predlozeny v programovej Strukture,
pozostavajucej zo samostatnych trinastich programov, ktoré su nasledne &lenené do podprogramov a prvkov,
ktoré obsahuju podrobne rozpracované zamery a ciele mestskej Casti.

» Navrh rozpoctu obsahuje Udaje o finanénych operaciach tak, ako to uréuje § 10 ods. 6 zakona ¢. 583/2004
Z. z. orozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorsich zmien a doplnkov.

> Navrh rozpo&tu mestskej Casti je vypracovany v zmysle &l. 9 Ustavného zékona &. 493/2011 Z.z. o rozpo&tovej
zodpovednosti ako aj § 4 ods. 6 zak. €. 523/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy, podla ktorého
su subjekty verejnej spravy povinné zostavovat svoj rozpo€et najmenej na tri rozpoctove roky, pric¢om sucastou
navrhu rozpocCtu je aj schvaleny rozpocet na bezny rozpoctovy rok, Udaje o oCakavanej skuto€nosti bezného
rozpoctového roka a Udaje o skuto€nom plneni rozpoltu za predchadzajuce dva rozpoctoveé roky.

» Navrh rozpoc&tu bol zverejneny v zakonom stanovenej lehote na uradnej tabuli mestskej Casti Bratislava —
Podunajské Biskupice ako aj na webovej stranke mestskej Casti dria 21.12.2018, C&ize bola dodrzana
informacéna povinnost v sulade s § 9 odst. 2 zadkona €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni, podla ktorého musi
byt rozpocet obce pred schvalenim zverejneny najmenej na 15 dni spésobom v obci obvyklym, aby sa k nemu
mohli obyvatelia mestskej Casti vyjadrit.

Vzhlfadom na uvedené skuto€nosti odporu€am Miestnemu zastupitelstvu mestskej Casti Bratislava -Podunajské
Biskupice:

-schvalit predlozeny navrh rozpoétu mestskej €asti Bratislava - Podunajské Biskupice na rok 2019

-zobrat na vedomie navrh rozpoétu mestskej dcasti Bratislava - Podunajské Biskupice
naroky 2020 a 2021

V Bratislave 14.1.2019
Ing. lvetaGyodrgyova

miestna kontrolérka
Mestskej Casti Bratislava — Podunajské Biskupice



